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WSTĘP 
 

„Program Wychowawczo - Profilaktyczny Szkoły Podstawowej nr 8  

z Oddziałami Integracyjnymi w Chrzanowie” szczegółowo ujmuje formy  

i zakres działań wychowawczych oraz profilaktycznych, realizowanych  

w poszczególnych oddziałach szkoły. 

Podstawę programu stanowi idea prowadzenia takich oddziaływań, które 

rozbudzają potrzebę osobistego rozwoju, kształtują postawy otwartości wobec 

świata i innych ludzi oraz pogłębiają umiejętności dokonywania właściwych 

wyborów i postępowania zgodnego z zasadami higieny zdrowia psychicznego.  

Program wychowawczo-profilaktyczny opisuje zadania, konstruowane  

z uwzględnieniem oczekiwań i potrzeb mieszkańców Chrzanowa, w tym 

specyfiki osiedla mieszkaniowego otaczającego szkołę. Zakłada współpracę 

różnych środowisk - uczniów, rodziców, nauczycieli oraz instytucji lokalnych  

i wspierających. 

Idea programu uwzględnia szeroką ocenę zachowania dziecka - szanse 

oraz zagrożenia prawidłowego rozwoju rozpoznawane są z uwzględnieniem 

czynników chroniących oraz czynników, które potęgują prawdopodobieństwo 

wystąpienia zachowań ryzykownych lub zagrożenia uzależnieniem.  

Treści wychowawcze programu akcentują w swoich treściach rozwijanie 

postaw życiowych, pozwalających na harmonijne współżycie z innymi, pełne 

wykorzystywanie własnych możliwości i realizację wartości. Poprzez rozwijanie 

umiejętności samokontroli, radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania  

i wyrażania własnych emocji oraz rozwijania krytycznego myślenia program 

wspiera rozwój kompetencji emocjonalno - motywacyjnych oraz umiejętności 

pozwalających na konstruktywne rozwiązywanie konfliktów.  

Oddziaływania wychowawcze sprzyjają rozwijaniu postawy 

obywatelskiej, patriotycznej i społecznej uczniów, w tym poczucia tożsamości 

narodowej oraz przywiązania do historii i tradycji kraju oraz regionu. Treści 

programu akcentują także rozwijanie praktycznych umiejętności uczniów  

w zakresie rozpoznawania potrzeb najbliższego otoczenia i działania na jego 

rzecz w ramach szkolnego koła wolontariatu. Oddziaływania wychowawcze 

kształtują postawę szacunku dla środowiska przyrodniczego, służą 

upowszechnianiu wiedzy o zasadach zrównoważonego rozwoju, motywują do 

działań na rzecz ochrony środowiska oraz rozwijają zainteresowanie ekologią.  

Oddziaływania profilaktyczne polegają na realizowaniu profilaktyki 

uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. Elementy profilaktyki uzależnień są 

zawarte w treściach zajęć z wychowawcami oraz zajęć prowadzonych przez 

specjalistów szkoły. Zgodnie z nimi uczeń poznaje zasady prawidłowej 

komunikacji, poznaje wzorce postępowania, pogłębia umiejętność dokonywania 

właściwych wyborów oraz uczy się budowania takich relacji społecznych, które 

sprzyjają jego bezpiecznemu rozwojowi. Działania profilaktyczne szkoły 

koncentrują się przede wszystkim na profilaktyce zachowań ryzykownych,  

a więc rozwijają kompetencje społeczne i emocjonalne uczniów, w tym 
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gotowość do ciągłego zdobywania wiedzy, rozwijania swoich zainteresowań  

i uzdolnień oraz zaspokajania poczucia przynależności w tych grupach 

rówieśniczych, które kształtują pozytywne wzorce zachowań. Oddziaływania 

profilaktyczne realizowane są także poprzez przekazywanie konkretnej wiedzy, 

dotyczącej szkodliwości działania używek oraz mechanizmu błędnego koła 

zachowań agresywnych. Służą rozwijaniu umiejętności asertywnych  

w kontakcie z substancjami uzależniającymi. W ramach oddziaływań 

profilaktycznych uczniowie otrzymują wiedzę o instytucjach, w których mogą 

uzyskać dodatkową pomoc. 

Treści wychowawczo-profilaktyczne ujęte są w formy, które powinny 

sprzyjać otwartym i pozytywnym stosunkom miedzy uczniami, rodzicami  

i nauczycielami oraz prawidłowemu procesowi nagradzania i ponoszenia 

konsekwencji. 

Oddziaływania wychowawczo-profilaktyczne obejmują także również 

rodziców i nauczycieli. W ramach realizacji treści wychowawczych  

i profilaktycznych rodzice otrzymują wiedzę na temat prawidłowości rozwoju  

i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, doskonalą umiejętność 

rozpoznawania wczesnych objawów używania substancji uzależniających  

oraz suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne. Rozwijają także 

umiejętność wczesnego rozpoznawania niepokojących sygnałów oraz zyskują 

informacje na temat instytucji udzielających dodatkowego wsparcia 

terapeutycznego.  

Działania podejmowane w ramach programu nie pomijają dzieci,  

u których wystąpiły zachowania ryzykowne, oraz ich rodzin (szczególnie, jeśli 

towarzyszy temu trudna sytuacja materialna rodziny). Program wzmacnia już 

stosowane procedury postępowania w sytuacjach zagrożeń oraz akcentuje rolę 

oddziaływań terapeutycznych, odnoszących się do dziecka i jego rodziny. 

Dbałość o spójność oddziaływań wychowawczo-profilaktycznych  

z oddziaływaniami rodzicielskimi przejawia się we włączaniu rodziców  

w organizację i przebieg uroczystości szkolnych, propagowanie wiedzy  

z zakresu wychowania, pedagogiki i psychologii oraz kształtowanie 

przekonania, że właściwy przykład rodzicielski jest najskuteczniejszą formą 

ochrony dziecka przed zachowaniami ryzykownymi. 

W realizację Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły 

Podstawowej nr 8 z Oddziałami Integracyjnymi w Chrzanowie zaangażowani są 

wychowawcy, nauczyciele wszystkich przedmiotów i specjaliści. Olimpiady 

przedmiotowe i konkursy tematyczne, w których biorą udział uczniowie, 

wzmacniają treści wychowawcze nawiązujące do celowości rozwijania swoich 

zainteresowań i korzystania z właściwych form spędzania czasu wolnego. 

Wybrane czynniki chroniące, czynniki ryzyka oraz zachowania 

ryzykowne, do których odwołuje się Program Wychowawczo-Profilaktyczny 

Szkoły Podstawowej nr 8 z Oddziałami Integracyjnymi w Chrzanowie, zostały 

sprecyzowane poniżej. 
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Czynniki chroniące 

 

Przez czynniki chroniące należy rozumieć indywidualne cechy  

i zachowania uczniów, cechy środowiska społecznego i efekty ich wzajemnego 

oddziaływania, których występowanie wzmacnia ogólny potencjał zdrowotny 

ucznia i zwiększa jego odporność na działanie czynników ryzyka. 
 

Program odwołuje się do następujących czynników chroniących: 

 

 silna więź emocjonalna z rodzicami, 

 zainteresowanie nauką szkolną, 

 uwewnętrzniony szacunek do norm, wartości i autorytetów, 

 stała opieka sprawowana przez kompetentną osobę dorosłą, 

 zdolności umożliwiające dobre wyniki w nauce, 

 umiejętność rozwiązywania problemów, 

 wrażliwość społeczna, 

 poczucie własnej skuteczności; 

 

Czynnikiem chroniącym może być także wsparcie, udzielone w procesie 

nauki szkolnej, które umożliwia dziecku uzyskanie pozytywnych wyników  

w nauce. Wzmacnianie czynników chroniących prawidłowy rozwój dziecka 

odbywa się w toku bieżącej analizy indywidualnych trudności wychowawczych, 

współpracy z rodzicami oraz w procesie podejmowania podstawowych środków 

zaradczych. 

 

Czynniki ryzyka 

 

Przez czynniki ryzyka należy rozumieć indywidualne cechy i zachowania 

uczniów, cechy środowiska społecznego i efekty ich wzajemnego 

oddziaływania, które wiążą się z wysokim prawdopodobieństwem wystąpienia 

zachowań ryzykownych stanowiących zagrożenie dla ich prawidłowego 

rozwoju, zdrowia, bezpieczeństwa lub funkcjonowania społecznego. 

 

Program odwołuje się do następujących czynników ryzyka: 

 

 środowisko społeczne promujące dane wzorce zachowań, 

 normy społeczne (promujące, prowokujące dane zachowania), 

 modelowanie takich zachowań w domu i w szkole, 

 konflikty i doświadczenie izolacji w dzieciństwie, 

 grupa rówieśnicza, w której normą są zachowania dysfunkcyjne, 

 niskie wyniki osiągane w szkole i brak celów życiowych, 

 łatwość zdobywania substancji psychoaktywnych, 

 wczesna inicjacja w zachowaniach ryzykownych 



6 

Zachowania ryzykowne 

 

Program odwołuje się do zachowań ryzykownych, rozumianych jako 

działania, zwiększające prawdopodobieństwo pojawienia się niekorzystnych, 

psychologicznych, społecznych i zdrowotnych konsekwencji, a więc 

zaburzających prawidłowy rozwój. 

Do najczęściej pojawiających się zalicza się: sięganie po tytoń, alkohol 

lub inne środki psychoaktywne, wczesną inicjację seksualną, wejście w konflikt 

z prawem karnym i zachowania agresywne. 

 

Analiza czynników ryzyka i czynników chroniących pozwala na określenie 

następujących wartości, wokół których zbudowany jest program:  

 tolerancja i szacunek do innych ludzi bez względu  

na stan zdrowia, pochodzenie, kulturę i tradycję, 

 poczucie własnej wartości, 

 dbałość o zdrowie własne i innych ludzi, 

 gotowość do uczenia się przez całe życie, 

 postawa patriotyczna i obywatelska, 

 odpowiedzialność za słowa i czyny, 

 umiejętność zachowania się w sytuacjach zagrożenia, 

 przekonanie o ważności działania zespołowego, 

 ciekawość poznawcza, 

 kreatywność; 

 

Realizacja programu służy rozwijaniu u uczniów następujących kompetencji, 

umiejętności i postaw: 

 

 szanowanie indywidualności każdego człowieka, 

 umiejętność rozpoznawania własnych potrzeb edukacyjnych, w tym  

określenia ścieżki dalszego kształcenia, 

 świadomość wartości uczenia się przez całe życie, 

 prezentowanie wysokiej kultury osobistej oraz umiejętności samooceny, 

 umiejętność wyrażania własnych uczuć i poglądów w sposób  

akceptowany społecznie, 

 umiejętność reagowania w sytuacjach zagrożenia, 

 umiejętność podejmowania inicjatywy i aktywności, 

 umiejętność pracy zespołowej, 

 umiejętność wyszukiwania, porządkowania i wykorzystania informacji  

z różnych źródeł, 

 umiejętność rozpoznawania swoich stylów uczenia się oraz określania 

najlepszych osobistych strategii uczenia się, 

 rozumienie i stosowanie zasad zdrowego stylu życia; 
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Program określa następujące efekty oddziaływań wychowawczych  

i edukacyjnych:  

 

Uczeń 

 jest świadomy swoich obowiązków i praw, zna sposoby ich wypełniania 

 i przyjmuje za to odpowiedzialność, 

 dba o tradycje swojej szkoły, 

 ma poczucie więzi z historią i tradycją swojego regionu oraz swojej 

ojczyzny,  

 aktywnie uczestniczy w życiu kulturalnym szkoły, środowiska lokalnego 

oraz kraju,  

 potrafi tworzyć i wzmacniać pozytywne relacje międzyludzkie, 

 stosuje zasady poprawnego komunikowania, wyraża opinie  

z poszanowaniem godności drugiej osoby, 

 konstruktywnie rozwiązuje problemy i konflikty, 

 definiuje swoje mocne i słabe strony, wykorzystuje tę wiedzę w procesie 

rozwoju i uczenia się przez całe życie, 

 kształtuje w sobie postawy prospołeczne, 

 zauważa potrzeby innych ludzi, 

 posiada wiedzę na temat ograniczeń i możliwości życia osób z różnymi 

niepełnosprawnościami, 

 wspiera rówieśników z niepełnosprawnością, 

 zna i stosuje techniki efektywnego uczenia się, 

 planuje swój rozwój zawodowy, 

 posiada wiedzę na temat szkodliwości środków uzależniających, 

 przejawia postawy asertywne w kontakcie z nikotyną, alkoholem, 

narkotykami i innymi środkami psychoaktywnymi, 

 zna zasady zdrowego stylu życia. 
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METODY I FORMY PRACY 
W realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego wykorzystywane są 

następujące formy i metody pracy: 

 

metody 
arkusze, ankiety, obserwacja, wywiad, analiza, dyskusja, sondaż opinii, gry 

symulacyjne, drama, projekt edukacyjny, prezentacja i omówienie nagrań video, 

treningi umiejętności, przygotowanie wytworów plastycznych;  
 

formy pracy 
 praca w zespołach zadaniowych, 

 praca w zespołach klasowych, 

 praca  w grupach, 

 praca indywidualna, 

 

realizowane podczas 

 

 zajęć z przedmiotów określonych podstawą programową, 

 zajęć rozwijających uzdolnienia, 

 innych zajęć, 

 spotkań ze specjalistami, 

 wycieczek, 

 warsztatów, 

 konkursów, 

 zawodów,  

 apeli,  

 uroczystości. 
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Planowanie realizacji celów wychowawczo - profilaktycznych szkoły 
 

I. Cel strategiczny: Kształtowanie postaw prozdrowotnych 
 

Cele 

(operacyjne) 

uczeń potrafi: 

Działania szczegółowe 

Jakie środki 

trzeba 

wykorzystać? 

Kto może 

wesprzeć 

realizację zadań 

Efekty 

(po czym poznamy,  

że cel został osiągnięty?) 

Narzędzia 

wspomagające 

1. 
troszczyć się o swój 

właściwy rozwój fizyczny, 

społeczny i emocjonalny 

 Zaplanowanie imprez szkolnych działań 

wspierających ideę kształtowania zdrowej osobowości 

oraz dbałości o prawidłowy rozwój fizyczny. 

 Organizowanie wycieczek klasowych. 

 

 

Foldery, prospekty,  

ankiety 

Dyrektor szkoły, 

wszyscy 

nauczyciele, 

rodzice 

Uczniowie prawidłowo 

określają swoje potrzeby, 

aktywnie uczestniczą w 

imprezach szkolnych. 

Prawidłowo klasyfikują 

przedstawione im materiały 

dydaktyczne i sytuacje. 

 

 

Obserwacja 

wychowawcy,  

sondaż opinii 

2. 
określić zasady dbałości 

o higienę psychiczną i 

zastosować je w praktyce 

 Zaplanowanie cyklu lekcji zrealizowanych we 

współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Chrzanowie 

ukierunkowanych na wyjaśnienie problemów 

związanych z higieną psychiczną. 

 

gry symulacyjne, 

drama, 

literatura 

przedmiotu, praca 

metodami 

aktywnymi, 

konkursy, quizy, 

happeningi, 

pracownik 

GKRPA, 

nauczyciele, 

pedagog szkolny, 

psycholog 

Uczniowie, jako efekt prac, 

przygotowują plakaty i 

happeningi związane z 

tematem. Posługują się 

poprawną terminologią. 

 

 

 

Obserwacja 

zespołu 

wychowawczego, 

ankieta, analiza 

wytworów 

artystycznych 

3. 
analizować swoje 

zachowania i wybierać 

formy aktywności służące 

zdrowiu 

 Zaplanowanie i przeprowadzenie cyklu lekcji, 

realizujących wybrane elementy edukacji zdrowotnej 

oraz edukacji ekologicznej (lekcje przyrody, lekcje 

biologii, wychowania fizycznego, języka polskiego, 

zajęcia z wychowawcą  oraz programy „Trzymaj formę”  

i „Czyste powietrze wokół nas”, realizowane we 

współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno- 

Epidemiologiczną w Chrzanowie). 

 

konkursy, quizy, 

projekt edukacyjny, 

materiały PSSE w 

Chrzanowie 

Nauczyciele 

przedmiotu, 

wychowawcy klas, 

specjaliści szkoły, 

specjaliści PSSE 

Uczniowie prawidłowo 

wskazują, rozpoznają i 

klasyfikują  przedstawione im 

materiały dydaktyczne i 

sytuacje. Dla omówienia 

problemu posługują się 

własnymi przykładami. 

 

analiza wytworów 

uczniów, sondaż, 

obserwacja 

4. 
rozwijać swoje pasje i 

zainteresowania 

 Zaplanowanie pracy w ramach różnorodnych 

zajęć rozwijających uzdolnienia 

 Zachęcanie uczniów do udziału w zajęciach 

realizowanych przez instytucje wspomagające 

 

Ulotki, informacje, 

plakaty 

Dyrektor szkoły, 

instytucje 

kulturalne z terenu 

miasta 

Uczniowie uczestniczą w 

zajęciach pozalekcyjnych, 

rozwijają swoje 

zainteresowania. 

obserwacja, 

ankieta, 

lista osiągnięć 

5. 
współpracować z grupą 

rówieśniczą 

 Zaprojektowanie i zaplanowanie lekcji 

przedmiotowych z wykorzystaniem metod 

aktywizujących uczniów (praca w grupie). 

 Rozwijanie współpracy z rówieśnikami poprzez 

Metoda projektu 

edukacyjnego 

Dyrektor szkoły, 

wychowawcy 

pedagog szkolny, 

rodzice 

Uczniowie respektują zasady 

pracy w grupie, wykazują się 

umiejętnością współdziałania i 

współpracy. 

Obserwacja, 

analiza wytworów 

artystycznych, 

sondaż opinii 
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organizowanie imprez szkolnych. 

 

 

6. 
konstruktywnie 

rozwiązywać problemy i 

konflikty 

 Opracowanie klasowego kontraktu grupowego 

(konstruują go nauczyciel oraz uczniowie), pod kątem 

poprawnych stosunków interpersonalnych i eliminacji 

sytuacji konfliktowych. 

 Zawieranie indywidualnych kontraktów z 

pedagogiem szkolnym i z psychologiem przez uczniów z 

trudnościami wychowawczymi 

 

Zapis kontraktu Specjaliści szkoły, 

specjaliści P.P-P 

w Chrzanowie 

Uczniowie respektują zasady 

kontraktu grupowego i 

indywidualnego, wykazują się 

umiejętnością współdziałania i 

współpracy. 

Obserwacja 

wychowawcy 

7. 
planować twórczo swój 

czas wolny 

 Przeprowadzenie lekcji z wykorzystaniem 

elementów edukacji zdrowotnej (język polski, przyroda, 

biologia, wychowanie fizyczne, zajęcia z wychowawcą). 

 Zaplanowanie i przeprowadzenie spotkania z 

rodzicami, pokazanie im  możliwości spędzenia wolnego 

czasu przez ich dzieci. 

 

Ulotki, foldery, 

materiały 

zewnętrznych 

programów 

profilaktycznych 

Nauczyciele, 

pedagog, 

psycholog szkolny,  

rodzice, 

Uczniowie biorą udział w 

różnorodnych konkursach, 

pozaszkolnych kółkach 

zainteresowań. 

Obserwacja 

wychowawcy, 

sondaż opinii 

 

II. Cel strategiczny: Rozwijanie świadomości emocjonalnej pozwalającej na dokonywanie mądrych wyborów oraz kształcenie 

umiejętności unikania zagrożeń i radzenia sobie z nimi 

 

Cele 

(operacyjne) 

uczeń potrafi: 

Działania szczegółowe 
Jakie środki trzeba 

wykorzystać? 

Kto może 

wesprzeć 

realizację 

zadań 

Efekty 

(po czym poznamy,  

że cel został osiągnięty?) 

Narzędzia 

wspomagające 

1. 
analizować swoje 

zachowanie i rozróżnić 

pozytywne oraz 

negatywne konsekwencje 

własnych decyzji 

 Zaplanowanie zajęć z wychowawcą 

ukierunkowanych na pracę nad podejmowaniem 

decyzji, z uwzględnieniem konsekwencji decyzji ucznia. 

 Przeprowadzenie dyskusji na temat zachowań 

uczniowskich. 

elementy dramy, 

gry symulacyjne, 

listy zachowań 

pozytywnych i 

negatywnych 

pedagog, 

psycholog 

szkolny 

Uczniowie prawidłowo 

wskazują, klasyfikują i 

określają sytuacje 

przedstawione im sytuacje. 

Posługują się własnymi 

przykładami 

Określają i analizują 

konsekwencje swoich działań 

analiza pracy 

aktywnej uczniów, 

rozmowa o 

przeżyciach 

uczniów podczas 

działań, analiza 

wypowiedzi 

2. 
stosować zasady 

prawidłowej komunikacji 

interpersonalnej 

 Zaplanowanie i zrealizowanie cyklu lekcji 

dotyczącego komunikacji interpersonalnej 

(WOS, język polski). 

 

 

drama, gry 

symulacyjne, 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

przedmiotów 

Uczniowie potrafią praktycznie 

zastosować w sytuacjach życia 

szkolnego omawiane zasady. 

 

Obserwacja: 

wychowawcy, 

zespołu 

wychowawczego, 

 

3. 
prawidłowo wprowadzać 

 Realizacja zewnętrznych programów 

profilaktycznych, rozwijających asertywność uczniów w 

konkursy, quizy, 

happeningi, 

praca metodami 

Wychowawcy 

klas, pedagog, 

psycholog 

Uczniowie posługują się 

poprawną terminologią 

zagadnienia. Kreatywnie 

Obserwacja działań 

artystycznych 

uczniów, ankieta 
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w życie zachowania 

asertywne 

kontakcie z środkami uzależniającymi 

 Udział uczniów w spektaklach profilaktycznych 

 Realizacja zajęć z pedagogiem i psychologiem 

Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej w Chrzanowie 

 

aktywnymi,  

udział uczniów w 

zewnętrznych 

programach 

profilaktycznych 

 

szkolny rozwiązują problemy. 

4. 
realizować 

konstruktywne sposoby 

radzenia sobie ze stresem 

i niepowodzeniami 

 Zaprojektowanie i zrealizowanie zajęć z 

wychowawcą mających na celu wskazanie, jak 

pokonywać niepowodzenia i radzić sobie z sytuacjami 

stresowymi. 

 Warsztaty przygotowane i przeprowadzone 

przez specjalistów pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. 

 

drama, praca w 

grupach, 

literatura 

przedmiotu 

Wychowawcy 

klas, 

pedagog, 

psycholog 

szkolny 

Uczniowie potrafią wybrać 

odpowiednie środki i metody, 

Uczniowie posiadają wiedzę na 

temat specjalistów i miejsc, w 

których mogą uzyskać pomoc  

obserwacja 

wychowawcy, 

analiza prac 

warsztatowych, 

ankiety 

5. 
wyrażać uczucia w 

sposób akceptowany 

społecznie 

 

 Przeprowadzenie dyskusji na temat kultury 

słowa, akceptacji zachowań jednostki przez ogół 

społeczeństwa. 

 

metody 

aktywizujące, 

drama, nagrania 

video 

Wychowawcy 

klas, 

nauczyciele 

przedmiotów, 

nauczyciel 

bibliotekarz 

Uczniowie prawidłowo 

klasyfikują i rozpoznają 

przedstawiony im materiał 

dydaktyczny 

Analiza 

wykonywanych 

scenek, obserwacja 

zachowania 

6. 
wyrażać sądy i opinie, 

nie naruszając godności 

drugiej osoby 

 Zaprojektowanie i realizacja cyklu lekcji 

uwrażliwiających uczniów na drugiego człowieka, na 

jego potrzeby psychiczne i fizyczne. 

(lekcje języka polskiego, WOS, zajęcia z wychowawcą) 

drama, happening, 

arkusze obserwacji, 

praca metodami 

aktywnymi, 

literatura fachowa 

Nauczyciel 

bibliotekarz 

wychowawcy 

 

 

Uczniowie potrafią właściwie 

wyrażać swoje sądy. 

Rozwiązują problemy z 

wykorzystaniem technik 

mediacyjnych. 

Analiza dokonań 

artystycznych 

uczniów, 

obserwacja 

zachowania 

7. 
unikać zachowań 

agresywnych 

 Przeprowadzenie dyskusji na temat zachowań 

agresywnych oraz jak ich unikać w oparciu o dostępne 

fragmenty filmów edukacyjnych  poruszających ten 

problem. 

 

nagrania video, 

metody aktywizujące 

Wychowawcy, 

pedagog, 

psycholog 

szkolny 

Uczniowie prawidłowo 

klasyfikują zachowania 

agresywne. Wskazują i stosują 

konstruktywne 

sposoby rozwiązania 

konfliktów. 

Obserwacja 

zachowania 

uczniów, analiza 

gier 

dramatycznych, 

sondaż 

III. Cel strategiczny: Przekazywanie wiedzy dotyczącej szkodliwości działania używek 

 

Cele 

(operacyjne) 

uczeń potrafi: 

Działania szczegółowe 
Jakie środki trzeba 

wykorzystać? 

Kto może 

wesprzeć 

realizację 

zadań 

Efekty 

(po czym poznamy,  

że cel został osiągnięty?) 

Narzędzia 

wspomagające 

1. 
określić zagrożenia płynące 

z sięgania po używki 

 

 Zaplanowanie cyklu działań zrealizowanych 

we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Chrzanowie. 

Ulotki 

profilaktyczne, 

plakaty, materiały 

przekazane przez 

specjalistów GKRPA 

pracownik 

GKRPA, 

psycholog, 

pedagog 

szkolny 

Uczniowie posługują się 

poprawną terminologią 

zagadnienia. Potrafią 

prawidłowo wskazać i 

sklasyfikować przedstawione im 

Ankiety 

diagnozujące 

poziom wiedzy 

dziecka o 

szkodliwości 
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 Zaplanowanie i przeprowadzenie spotkania z 

rodzicami – omówienie realnych zagrożeń 

wynikających z podejmowania zachowań 

ryzykownych, 

 Prelekcje terapeuty do spraw uzależnień  

(w zależności od możliwości szkoły) 

 

w Chrzanowie 

 

materiały i sytuacje 

dydaktyczne. 

działania używek, 

analiza wytworów 

pracy uczniów, 

obserwacja 

2. 
scharakteryzować istotę 

uzależnienia i 

współuzależnienia 

 Zaplanowanie i zrealizowanie prelekcji 

psychologa lub pedagoga szkolnego, która będzie 

miała na celu ukazanie i wyjaśnienie tego problemu w 

rodzinach  z uzależnieniem 

 

 

Zasoby biblioteki 

szkolnej i 

biblioteczki 

uzależnień, 

literatura 

specjalistyczna 

nauczyciel 

bibliotekarz, 

psycholog, 

pedagog 

Uczniowie potrafią w 

dostarczonych im materiałach 

dydaktycznych wskazać postawy 

uzależnień i współuzależnień. 

obserwacja 

zachowań uczniów 

przez psychologa, 

pedagoga, analiza 

zachowań 

3. 
ocenić rolę negatywnych 

grup rówieśniczych i ich 

wpływ na życie młodzieży 

 Przeprowadzenie dyskusji na temat grup 

negatywnych rówieśniczych w oparciu o dostępne 

środki: prasę młodzieżową, fragmenty filmów 

omawiających to zagadnienie. 

prasa młodzieżowa, 

filmy video np.: 

„Cześć Tereska” 

 

 

nauczyciel 

bibliotekarz 

Uczniowie zabierają głos w 

dyskusji, wskazując negatywne 

postawy młodych i ich wpływ na 

życie innych. 

obserwacja 

zachowań na 

imprezach poza 

szkołą, ankieta, 

sondaż 

4. 
wskazać przyczyny działań 

ryzykownych występujących 

wśród młodzieży 

 Zaplanowanie i zrealizowanie prelekcji  

pedagoga i psychologa szkolnego, który wyjaśni 

powstawanie przyczyn  ryzykownych zachowań. 

  Dyskusja na temat tego, dlaczego młodzież 

podejmuje ryzykowne zachowania. 

lista 

charakterystycznych 

ryzykownych 

zachowań, ankieta 

Pedagog, 

psycholog 

Uczniowie posługują się 

poprawną terminologią 

zagadnienia. 

ankieta 

„Bezpieczeństwo 

na piątkę”, 

inne ankiety, 

obserwacja 

5. 
określić zasady 

odpowiedzialności prawnej 

nieletnich 

 Zaplanowanie i przeprowadzenie spotkania z 

inspektorem do spraw nieletnich. 

 Przeprowadzenie dyskusji o 

odpowiedzialności prawnej młodego człowieka. 

fragmenty kodeksu 

cywilnego i karnego 

Dyrektor 

szkoły, 

Komenda 

Powiatowa 

Policji w 

Chrzanowie 

Uczniowie prawidłowo 

wskazują , klasyfikują i 

rozpoznają przedstawione im 

materiały dydaktyczne. 

 

ankieta, 

obserwacja, 

dyskusja 

 
 

IV. Cel strategiczny: Wspieranie dzieci i młodzieży w trudnych sytuacjach życiowych 
 

Cele 

(operacyjne) 

uczeń potrafi: 

Działania szczegółowe 

Jakie środki 

trzeba 

wykorzystać? 

Kto może 

wesprzeć 

realizację 

zadań 

Efekty 

(po czym poznamy,  

że cel został osiągnięty?) 

Narzędzia 

wspomagające 

1. 
znaleźć na terenie szkoły 

osobę dorosłą, która udzieli 

mu wsparcia, pomoże w 

 Zaplanowanie i zrealizowanie zajęć z 

wychowawcą  ukierunkowanych na przedstawienie  

działalności wychowawcy oraz szkolnego pedagoga, 

psychologa 

materiały 

przygotowane 

przez szkolnych 

specjalistów, 

psycholog, 

pedagog szkolny 

Uczniowie wiedzą, że na terenie 

szkoły są osoby dorosłe, które 

potrafią pomóc w rozwiązaniu 

konfliktów 

ankieta, sondaż 

opinii, dzienniki 

pracy pedagoga i 

psychologa 
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radzeniu sobie z 

trudnościami i kłopotami 
 Zorganizowanie spotkań, na których wyżej 

wymienieni specjaliści przedstawią zakres swoich 

działań. 

materiały Poradni  

Psychologiczno-

Pedagogicznej w 

Chrzanowie 

Uczniowie odwiedzają gabinety 

specjalistów szkolnych. 
szkolnego,  

2. 
wykorzystać adresy 

instytucji wspierających 

dzieci i młodzież oraz 

rodziny, które znalazły się w 

trudnej sytuacji życiowej i 

materialnej 

 Zaplanowanie i przeprowadzenie spotkania z 

rodzicami- podanie adresów instytucji wspierających 

dzieci i młodzież oraz rodziny. 

ulotki z adresami 

poszczególnych 

placówek 

 

pracownik 

GKRPA, 

psycholog, 

pedagog szkolny 

Uczniowie, jeśli zajdzie taka 

potrzeba, zgłaszają się do 

instytucji wspierających 

ankieta, sondaż, 

dzienniki pracy 

odnośnych 

instytucji 

3.  
dążyć do podejmowania 

pozytywnych i twórczych 

form aktywności 

 Zaplanowanie i przygotowanie różnorodnych 

konkursów szkolnych. 

 Wspieranie zaangażowania uczniów w 

akcjach charytatywnych. 

 Zaplanowanie i przeprowadzenie lekcji 

ukierunkowanych na wykorzystanie twórczości 

uczniów (plastyka, muzyka, język polski ). 

 

Plakaty, ulotki, 

wytwory plastyczne 

uczniów 

Dyrektor szkoły, 

instytucje 

kulturalne z 

terenu miasta 

Uczniowie uczestniczą w 

konkursach szkolnych i 

pozaszkolnych. 

dyplomy, 

podziękowania,  

zaświadczenia, 

nagrody uczniów 

 

 

V. Cel strategiczny: Kształtowanie postaw obywatelskich, patriotycznych i społecznych uczniów  

 
Cele 

(operacyjne) 

Uczeń potrafi: 

Działania szczegółowe Jakie środki 

trzeba 

wykorzystać 

Kto może 

wesprzeć 

realizację 

zadań 

Efekty 

(po czym poznamy, że cel został 

osiągnięty?) 

Narzędzia 

wspomagające 

1. 
wyrażać swoją tożsamość 

narodową 

Omówienie na lekcjach historii i lekcjach z 

wychowawcą  informacji dotyczących tradycji 

narodowych i najważniejszych wydarzeń 

historycznych 

Kształtowanie szacunku dla symboli narodowych i 

sztandaru szkoły 

 

Metody 

aktywizujące 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

przedmiotu 

Uczniowie wykazują szacunek do 

symboli narodowych oraz 

kultywują tradycje narodowe i 

rodzinne 

Obserwacja, 

analiza wytworów, 

sondaż opinii 

2. 
podejmować działania na 

rzecz środowiska lokalnego 

i szkolnego 

Przedstawienie przez Szkolną Radę Uczniowską 

form jej działalności 

Omówienie podczas lekcji z wychowawcą 

sposobów kształtowania działalności edukacyjnej i 

wychowawczej  szkoły przez społeczność 

uczniowską 

Organizowanie spotkań z ciekawymi ludźmi 

Lekcje muzealne, 

wycieczki 

Wychowawcy 

specjaliści, 

opiekunowie 

Szkolnej 

Rady 

Uczniowskiej 

Uczniowie aktywnie uczestniczą w 

przedsięwzięciach SzRU.  

Rozwijają kreatywność, 

innowacyjność, przedsiębiorczość. 

Analiza wytworów 

obserwacja,  
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3. 
podejmować aktywność 

wolontariacką na rzecz 

rówieśników, uczniów z 

niepełnosprawnością, osób 

starszych, innych osób 

potrzebujących pomocy 

Uwrażliwienie na potrzeby innych osób 

Zorganizowanie szkolnego koła wolontariatu 

 

Akcje wolontariatu  Opiekunowie 

SzRU,  

członkowie 

szkolnego 

koła 

wolontariatu,  

wychowawcy  

Uczniowie biorą aktywny udział w 

akcjach wolontariatu. Wykazują 

otwartą postawę wobec świata i 

innych ludzi. 

Dyplomy, 

zaświadczenia, 

podziękowania 

4. 
rozwijać zainteresowania 

ekologią  

Wdrażanie do codziennych aktywności 

proekologicznych 

Zaplanowanie udziału uczniów w akcjach 

proekologicznych np. „Sprzątanie świata” 

Materiały 

przygotowane przez 

nauczycieli 

przyrody, biologii 

oraz geografii, 

plakaty, ulotki 

Wychowawcy, 

nauczyciele 

przedmiotu 

Uczniowie aktywnie uczestniczą w 

akcjach. Rozwijają umiejętność 

krytycznego i logicznego myślenia. 

Dyplomy, 

zaświadczenia, 

podziękowania 

5. 
doskonalić komunikację i 

współpracę w grupie 

Omówienie tej tematyki podczas zajęć z 

wychowawcą 

Angażowanie uczniów do udziału w aktywnościach 

zespołowych 

Propagowanie idei harcerstwa, przekazanie 

informacji o drużynach współpracujących ze szkołą 

Materiały 

przekazane przez 

specjalistów  

Poradni 

Psychologiczno-

Pedagogicznej w 

Chrzanowie, 

materiały drużyn 

harcerskich, które 

współpracują ze 

szkołą 

Specjaliści,  

wychowawcy, 

pracownicy 

P.P-P 

Uczniowie podejmują współpracę 

w grupie i prawidłowo się 

komunikują 

Potrafią właściwie nawiązywać 

relacje rówieśnicze. Uczniowie 

wykazują szacunek dla godności 

drugiego człowieka .Rozwiązują  

problemy za pomocą technik 

mediacyjnych. 

Obserwacje zespołu 

klasowego, ankiety 

6. 
ukierunkować dalszą drogę 

swojej kariery zawodowej  

Udział uczniów w zajęciach z zakresu doradztwa 

zawodowego 

Udział chętnych uczniów w dodatkowych 

konsultacjach prowadzonych przez specjalistów 

P.P-P 

Autorski program 

doradztwa 

zawodowego 

Doradca 

zawodowy, 

wychowawcy,  

specjaliści 

Uczniowie uczestniczą w 

zajęciach z doradcą zawodowym 

Uczniowie biorą udział w 

dodatkowych konsultacjach w 

Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej w Chrzanowie. 

Uczniowie są świadomi własnych 

predyspozycji i dróg dalszej 

edukacji. 

Ankiety, obserwacje 
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METODY DIAGNOZOWANIA POTRZEB UCZNIÓW, 

RODZICÓW I NAUCZYCIELI ORAZ ŚRODOWISKA 

LOKALNEGO 
 

Punktem wyjścia do tworzenia harmonogramu działań wychowawczych  

i profilaktycznych jest zdiagnozowanie potrzeb uczniów, nauczycieli i rodziców. 

Znaczącą rolę odgrywa także rozpoznanie oczekiwań środowiska lokalnego. 

 

Diagnozowanie szans i zagrożeń prawidłowego rozwoju ucznia odbywa się na 

drodze: 

 analizowania informacji o sytuacji społecznej i życiowej, uzyskanych  

w kontakcie z dzieckiem, 

 analizowania informacji o sytuacji społecznej i życiowej ucznia, 

uzyskanych przez nauczycieli w kontakcie z rodzicami i rówieśnikami, 

 obserwacji zachowania ucznia, 

 analizowania ewentualnych informacji dodatkowych, uzyskanych  

od instytucji wspomagających, 

 indywidualnych rozmowy z rodzicami. 

 

Diagnozowanie potrzeb rodziców, uczniów i nauczycieli w zakresie form i 

zakresu działań wychowawczych i profilaktycznych odbywa się na drodze: 

 analizy zachowania oraz potrzeb uczniów, sprecyzowanych podczas zajęć 

z wychowawcą oraz kontaktów indywidualnych z nauczycielami, 

 analizy potrzeb rodziców, sprecyzowanych podczas zebrań klasowych 

oraz wypracowanych przez Radę Rodziców, 

 analizę potrzeb nauczycieli, sprecyzowanych na spotkaniach zespołu 

wychowawczego i Rad Pedagogicznych. 

 

Narzędzia wspomagające proces diagnozowania 

 

 autorskie ankiety określające obszary czynników chroniących i 

czynników ryzyka, występujących w najbliższym otoczeniu dziecka 

 autorskie ankiety diagnozujące poziom wiedzy na temat szkodliwości 

używek 

 ankieta dla uczniów „Bezpieczeństwo na piątkę” 

 

Należy podkreślić, że zasadniczym źródłem diagnozy, określającej 

prawdopodobieństwo wystąpienia zachowań ryzykownych u dziecka oraz 

obszar czynników, które tym zachowaniom sprzyjają i czynników chroniących, 

jest indywidualny kontakt nauczyciela z dzieckiem i jego rodziną (rozmowa, 

ocena zachowania ucznia, ocena jego wytworów, stopień zainteresowania 

rodziców osiągnięciami dziecka itp.). Ankiety pełnią rolę wspomagającą  

i porządkującą posiadane informacje. 
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Analiza indywidualnych przypadków jest punktem wyjścia do określenia 

szans i zagrożeń dla całej populacji uczniów szkoły i pozwala na budowanie 

kompleksowego programu działań wspierających i realizowanie go w 

odpowiednich formach. 

Z drugiej strony, opisane narzędzia diagnozy służą nie tylko realizacji 

wspomnianych celów, ale pozwalają na zidentyfikowanie konkretnych uczniów,  

u których zachowania ryzykowne są utrwalone i którzy odczuwają ich 

negatywne konsekwencje. Pozwala to na wdrożenie działań interwencyjnych  

i terapeutycznych. 

Działania wychowawcze i profilaktyczne, odnoszące się do uczniów, którzy 

nie podejmują zachowań ryzykownych, służą podtrzymaniu i rozwijaniu 

pozytywnych wzorców, nawyków i sposobów reagowania. 

Ankieta „Bezpieczeństwo na piątkę” pozwala na określenie czynników 

ryzyka i czynników chroniących, których uczeń doświadcza na terenie szkoły. 

Odpowiedzi służą zbadaniu, czy szkoła jest spostrzegana przez dzieci jako 

miejsce bezpieczne, pozbawione agresji, w którym uczą się szacunku  

i otrzymują wsparcie w sytuacjach trudnych. Wyniki tej ankiety są szczególnie 

cenne dla opracowywania działań, które służą ograniczaniu przemocy i agresji 

na terenie szkoły. 
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BEZPIECZEŃSTWO NA PIĄTKĘ 
/ANKIETA DLA UCZNIÓW/ 

 Wyraź, w skali od 0 do 5, czy zgadzasz się z podanymi poniżej 

stwierdzeniami 

 

1. Lubię przebywać w towarzystwie koleżanek i kolegów 

0..........1........2.........3........4........5 

2. Mój wychowawca wspiera mnie w trudnych sytuacjach 

0..........1........2.........3........4........5 

3. Szkoła jest miejscem, w którym czuję się bezpiecznie 

0..........1........2.........3........4........5 

4. Koledzy i koleżanki z klasy szanują mnie, nie doświadczam z ich strony 

wrogości 

0..........1........2.........3........4........5 

5. Informuję rodziców o tym, co dzieje się w mojej szkole 

0..........1........2.........3........4........5 

6. W mojej szkole jest osoba, której mogę zaufać i powiedzieć o swoich 

problemach 

0..........1........2.........3........4........5 

7. W mojej szkole podejmuje się działania, które służą zwalczaniu nałogów 

wśród młodzieży 

0..........1........2.........3........4........5 

 

Twoje uwagi i spostrzeżenia: 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 
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DOKUMENTOWANIE DZIAŁAŃ 

WYCHOWAWCZYCH I PROFILAKTYCZNYCH 

SZKOŁY 
 

Działania wychowawcze szkoły dokumentowane są w: 

 elektronicznym dzienniku lekcyjnym, 

 w zapisie analizy skuteczności działań wychowawczych (zapis wyników 

obserwacji, ankiety, kwestionariusze), 

 zestawieniach osiągnięć uczniów, 

 drukach upomnień i nagan dla uczniów, wynikających z systemu kar  

i nagród obowiązujących w szkole,  

 sprawozdaniach z pracy zespołu doraźnego, zespołu wychowawczego 

oraz zespołu ds. integracji, 

 Indywidualnych Programach Edukacyjno-Terapeutycznych dla uczniów,  

którzy realizują orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, 

 dziennikach pedagoga i psychologa szkolnego,  

 zapisach współpracy z instytucjami wspierającymi oddziaływania 

wychowawczo-profilaktyczne szkoły; 
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METODY ANALIZOWANIA SKUTECZNOŚCI 

DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZYCH  

I PROFILAKTYCZNYCH 
 

Analiza skuteczności oddziaływań wychowawczo-profilaktycznych 

pozwala na określenie ich mocnych i słabych stron oraz ewentualne 

zmodyfikowanie form i metod pracy.   

 

Bieżąca analiza skuteczności prowadzonych działań 

 

Ocena sposobu bieżącej realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego: 

 analiza wpisów w dzienniku elektronicznym, bieżących opisów 

podejmowanych działań oraz innej dokumentacji; 

 

Bieżąca analiza efektów podejmowanych działań: 

 obserwacja zachowań uczniów, 

 obserwacja aktywności uczniów, 

 dyskusje z uczniami i z rodzicami, 

 analiza frekwencji, 

 analiza zapisów o osiągnięciach uczniów, 

 analiza wytworów uczniów; 

 

Analiza roczna 

 

Ocena sposobu  realizacji podejmowanych działań służy uzyskaniu odpowiedzi 

na pytania: 

 w jakim stopniu zrealizowano zamierzone działania? 

 czy wykorzystano dostępne środki finansowe? 

 

Ocena efektów realizacji działań odbywa się na drodze 

 dyskusji podczas zajęć z wychowawcą, 

 analizy wskaźników, świadczących o trudnościach wychowawczych 

uczniów (ocena naganna i nieodpowiednia zachowania, „Upomnienia”, 

„Nagany”, inne) 

 analizy wskaźników, świadczących o kompetencjach uczniów w zakresie 

rozwijania swoich zainteresowań, aktywnego spędzania czasu wolnego, 

ciekawości poznawczej i chęci sprawdzenia swoich umiejętności  

w różnorodnych konkursach, 

 analizy informacji zwrotnych, udzielanych przez nauczycieli, dotyczących 

atrakcyjności i skuteczności podejmowanych działań wychowawczo-

profilaktycznych, 

 analizy sprawozdania lidera zespołu wychowawczego z pracy zespołu 

wychowawczego, zespołu doraźnego oraz zespołu ds. integracji, 
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 analizy frekwencji i aktywności uczniów, rodziców i nauczycieli  

w przeprowadzonych uroczystościach  oraz przedsięwzięciach wychowawczych  

i profilaktycznych, 

 oceny informacji zwrotnych, dotyczących współpracy z instytucjami 

wspomagającymi, 

 oceny skuteczności indywidualnego wsparcia uczniów z trudnościami 

wychowawczymi, 

 analizy informacji zwrotnych, przekazanych przez rodziców podczas 

czerwcowych spotkań, dotyczących atrakcyjności i skuteczności 

podejmowanych działań wychowawczo-profilaktycznych. 

 


